
 

ATTI DEL SEGRETARIO GENERALE 

 

DETERMINAZIONE N. 135           DEL 
 

 06/08/2021 

OGGETTO: Aggiornamento del  Programma Triennale dei Lavori Pubblici, periodo 2021 - 2023. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

RICHIAMATA  la propria determinazione n. 49 del 24/03/2021, con la quale era stato approvato 
il “Programma triennale dei lavori pubblici, periodo 2021-2023” ai sensi della 
normativa vigente (art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi, Decreto interministeriale 
n. 14 del 16/01/2018) nel quale non era stato inserito alcun intervento, in quanto 
a tale data non era emersa la necessità di effettuare lavori sugli immobili camerali 
il cui importo unitario fosse pari o superiore ad € 100.000,00 (soglia minima per 
includere un’opera nella programmazione triennale);   

 
CONSIDERATO che successivamente è emersa la necessità di effettuare alcuni interventi di ma-

nutenzione straordinaria sulla centrale termica dell’immobile di Via Vochieri in 
quanto, a seguito di un controllo di ARPA Piemonte, è stata evidenziata la non 
conformità delle caldaie a servizio dell’impianto di riscaldamento della sede ca-
merale;  

 
CONSIDERATO  che per dare immediato riscontro alla segnalazione di Arpa Piemonte, la Camera 

si è rivolta a Tecnoservicecamere, Società consortile del sistema camerale, ope-
rante in house, la quale nell’ambito del contratto di global service cura la manu-
tenzione degli immobili camerali, affinchè verificasse le modalità d’intervento sulle 
apparecchiature della centrale termica anzidetta;  

 
DATO ATTO  che a seguito delle indagini condotte da Tecnoservicecamere, è emersa 

l’impossibilità di riparare le caldaie esistenti e la necessità di intervenire in modo 
organico sulla centrale termica sostituendo le apparecchiature non più a norma; il 
costo dei lavori veniva stimato in circa 135/150.000,00 euro al netto di IVA e delle 
altre voci previste dal quadro economico sugli appalti pubblici; 

 
RICHIAMATI i seguenti successivi atti:  

-  determinazione del Segretario generale n. 77 del 7/05/2021, con la quale è 
stato conferito a Tecnoservicecamere l’incarico di progettare gli interventi an-
zidetti, di provvedere alla Direzione Lavori, al coordinamento per la sicurezza 
e al supporto al RUP; 

- Deliberazioni della Giunta camerale n. 70 del 26/05/2021 e n. 107 del 
27/07/2021, con le quali si autorizzavano i lavori in argomento, si stanziavano 
le necessarie risorse e si dava mandato al Segretario generale di porre in es-
sere tutti gli atti necessari all’esecuzione degli interventi, tra cui 
l’aggiornamento della “Programmazione Triennale dei lavori pubblici, del pe-
riodo 2021/2023”, oggetto del presente provvedimento; 
 



 
 
PRESO ATTO  che Tecnoservicecamere ha consegnato il progetto esecutivo relativo alla sostitu-

zione dei generatori di calore a servizio della centrale termica dell’immobile di Via 
Vochieri, 58 con nota n. 20982/ST/122846 del 23 luglio u.s. (protocollo camerale 
n. 23916 del 26/07/2021); 

 
ANALIZZATO in particolare, il quadro economico dell’opera, dal quale emerge quanto segue:  
 

A. Totale importo lavori a corpo  
(inclusi oneri per la sicurezza)      € 134.523,94 

 
B. Somme a disposizione della Stazione Appaltante per  

imprevisti 5%, fondo accordi bonari 5%, incentivi 2% 
(al netto delle spese tecniche di progettazione e D.L., 
ecc. già stanziate a seguito di affidamento in house)   €   16.142,88 

 
C. Oneri previdenziali e imposte  

(oneri previdenziali, IVA e contributo ANAC)   €   31.612,46 
 
 
TOTALE GENERALE (A+B+C)     € 182.279,28 
 

 
PRESO ATTO  che il costo dell’intervento sopra evidenziato supera la soglia di € 100.000,00 

prevista dall’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e smi, Codice dei contratti pubblici e per-
tanto è necessario inserire tali lavori nel “Programma triennale dei lavori pubblici 
2021/2023”, provvedendo all’aggiornamento del Programma stesso, ai sensi 
dell’art. 5, comma 11, del Decreto interministeriale 16 gennaio 2018 n. 14; 

 
CONSIDERATO ancora, che i lavori avranno una durata presunta di 60 giorni, oltre collaudo, come 

indicato dal relativo cronoprogramma e che pertanto avviando i lavori nel corso 
dei prossimi mesi l’intervento si concluderà presumibilmente entro il corrente an-
no;  

 
RITENUTO di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei lavori anzi-

detti, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e smi, la dipendente Dott.ssa Luana 
Rossi, la quale opererà con il supporto di Tecnoservicecamere; 

 
CONSIDERATO  che con delibera della Giunta camerale n. 16 del 26/11/2020 è stato nominato 

quale Referente responsabile del programma triennale dei lavori pubblici il Segre-
tario generale dell’Ente, dott.ssa Roberta Panzeri, accreditata presso gli appositi 
siti Internet; 

 
CONSIDERATO che il Referente, avvalendosi del supporto del Responsabile unico del procedi-

mento, ha provveduto all’aggiornamento delle schede del programma triennale 
dei lavori pubblici, sulla base dell’allegato I del D.M. n. 14/2018, inserendo i lavori 
di manutenzione straordinaria sopra descritti; 

 
VISTA la bozza aggiornata del “Programma triennale dei lavori pubblici del periodo 

2021-2023”, allegata al presente provvedimento, di cui costituisce parte integran-
te e sostanziale;  

 
 



 
 
ACCERTATO  che detta programmazione, aggiornata come sopra esposto, è conforme ai do-

cumenti programmatori dell’Ente, come previsto dall’art. 21, comma 1 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e smi; 

 
DATO ATTO  che il programma triennale dei lavori pubblici e i suoi aggiornamenti, vanno resi 

noti attraverso la pubblicazione sul profilo del committente della Stazione appal-
tante, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sulla 
piattaforma dell’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici; 

 
VISTO l’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e 

s.m.i.; 
 
VERIFICATA  la regolarità contabile del presente provvedimento;   
 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, qui integralmente richiamate, 
 

1. di approvare l’aggiornamento alla programmazione triennale dei lavori pubblici per il periodo 
2021-2023, redatta sulla base degli schemi-tipo approvati dal Decreto del Ministero delle Infra-
strutture e dei Trasporti e composta dalle seguenti schede, allegate alla presente determinazio-
ne come parte integrante e sostanziale: 
 

 allegato n. 1: Scheda A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

 allegato n. 2: Scheda B – Elenco delle opere incompiute;  

 allegato n. 3: Scheda C – Elenco degli immobili disponibili; 

 allegato n. 4: Scheda D – Elenco degli interventi del programma; 

 allegato n. 5: Scheda E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

 allegato n. 6: Scheda F – Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 

programma triennale e non riproposti e non avviati; 

 
2. di dare atto che la spesa relativa alla sostituzione dei generatori di calore a servizio della centra-

le termica dell’immobile di Via Vochieri, 58, arrotondata ad € 183.000,00, trova copertura nello 
stanziamento disposto dalla Giunta camerale con deliberazione n. 70 del 26/05/2021, attingen-
do al Bilancio di previsione 2021 - conto 111100 – Impianti generici, cdc Z000;  
 

 

3. di individuare quale Responsabile unico del procedimento dei lavori oggetto del presente ag-
giornamento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e smi, la Dott.ssa Luana Rossi, dipenden-
te della Camera di commercio di Alessandria-Asti, la quale ha rilasciato la prevista dichiarazione 
sull’assenza di conflitti d’interesse, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida 
ANAC n. 15 recanti “Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affi-
damento di contratti pubblici”, che opererà con il supporto tecnico di Tecnoservicecamere;  
 
 



 
4. di pubblicare, avvalendosi della collaborazione del responsabile del procedimento, il programma 

triennale dei lavori pubblici:  
 

- sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 21, 
comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi;  
 
- sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, utilizzando l’applicativo SCP 
(www.servizicontrattipubblici.it ), nelle more dell’adeguamento della piattaforma della Regione 
Piemonte, volto a garantire l’interoperabilità dei sistemi informatici ai sensi dei commi 2 e 4 
dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi.. 
 

 
 La presente determinazione è immediatamente esecutiva. 

 
 

 
Responsabile di procedimento: 
           Luana Rossi 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Roberta Panzeri 

 
 

  
 

La firma del Segretario Generale, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 
del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82  “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i. 

 
 
 
 

http://www.servizicontrattipubblici.it/

		2021-08-06T08:39:30+0200
	ROBERTA PANZERI




